_____________________________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria da Casa Civil, torna público a Licitação Pública Internacional - LPI - Edital RFB Nº 20200001
de interesse da Secretaria dos Recursos Hídricos do Estado do Ceará  - Acordo de Empréstmo Nº 9006-
BR.

1. O Governo do Estado do Ceará recebeu um empréstmo do Banco Internacional para reconstrução e
Desenvolvimento – BIRD (Banco Mundial),  relatvo ao custo  do  PROJETO DE APOIO À MELHORIA  DA
SEGURANÇA HÍDRICA E FORTALECIMENTO DA INTELIGÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ,
e  pretende  aplicar  parte  dos  recursos  desse  empréstmo  em  pagamentos  elegíveis  nos  termos  do
Contrato para CONTRATAÇÃO DOS ESTUDOS, PLANOS, DESIGN (PROJETO EXECUTIVO) E EXECUÇÃO DAS
OBRAS DO SISTEMA ADUTOR BANABUIÚ – SERTÃO CENTRAL (SAB – SC), PERTENCENTE AO PROJETO
MALHA D’ÁGUA PARA O ABASTECIMENTO DE ÁGUA TRATADA DE 9 (NOVE) SEDES MUNICIPAIS E 38
(TRINTA E OITO) DISTRITOS SELECIONADOS, NO ESTADO DO CEARÁ, BRASIL.

2.  O  Governo  do  Estado  do  Ceará,  através  da  Secretaria  dos  Recursos  Hídricos  –  SRH,  doravante
denominado  "Contratante",  solicita  ofertas  fechadas  de  Concorrentes  elegíveis  para  a  execução  dos
Serviços referidos no Item 1 acima e descritos nos Requisitos do Contratante,  Seção VII  do Edital  da
Solicitação de Oferta (RFB) nº 20200001/CCC/SRH.

3. A documentação completa relatva à licitação pode ser adquirida gratuitamente pela internet no site
www.seplag.ce.gov.br ou na Comissão Central de Concorrências - CCC, situada na Central de Licitações do
Estado do Ceará, com endereço na Av. Dr. José Martns Rodrigues nº 150 – Bairro Edson Queiroz, na
cidade de Fortaleza - Ceará, Fones: +55 (85) 3459-6374/3459-6376, Fax: (085) 3101-6622, no horário de
8:00 hs às 12:00 hs e de 14:00 hs às 17:30 hs, mediante apresentação de um pen drive.

4. As ofertas deverão ser entregues na Comissão Central de Concorrências - CCC, com endereço na Av. Dr.
José Martns Rodrigues nº 150 – Bairro Edson Queiroz, na cidade de Fortaleza - Ceará, Fone: +55(85)
3459-6376, Fax +55(85) 3101-6622, até às 9:00 horas do dia 09 de março de 2021, acompanhada de uma
Garanta  de  Oferta  no  valor  de  U$  1.000.000,00  (um milhão  de  dólares)  ou R$  5.600.000,00  (cinco
milhões e seiscentos mil reais), e serão abertas imediatamente após na presença dos interessados que
desejarem assistr à cerimônia de abertura.

5. Os Serviços devem ser executados no Local de Execução, conforme descrito na Seção VII.

Maria Betânia Saboia Costa
Vice Presidente da CCC

CERTIDÃO 2020/25100
EDOWEB: 2386801
DATA PARA PUBLICAÇÃO: 04/12/2020
PUBLICAÇÃO: DOE/DOU/LOCAL/NACIONAL

______________________________________________________________________________________________
CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO DO CEARÁ

Centro Admin. Bárbara de Alencar  •  Av. Dr. José Martins Rodrigues, 150 - Edson Queiroz
Cep: 60811-520  •  Fortaleza-Ceará  •  Fone: 85-3459-6374/6376 -   e-mail: ccc@pge.ce.gov.br

mailto:ccc@pge.ce.gov.br
http://www.seplag.ce.gov.br/